

Premier Mikołajczyk i min. Romer jadą do Moskwy

LONDYN, 12.X (R) — Radio się obecnie ważne narady zwi- brytyjskie BBC doniosło, że we- zane z pobylem tam premiera
ług wiadomości ogłoszonych Churchilla i min. Edena, przez rząd polski w Londynie,
premier Mikołajczyk udaje się w Według późniejszych doniesień
najbliższym czasie zgodnie z premierowi Mikołajczykowi to-
strzymanym zaproszeniem do warzyć będą osoby z rządu Moskwy gdzie jak wiadomo toczą polskiego, m.in. zaś minister

spraw zagranicznych Romer.
LONDYN, 12.X (R) — Komun- kat radia polskiego potwierdza, wiadomość o udaniu się premiera Mikołajczyka do Moskwy, poda- jąc, że zaproszenie na narady moskiewskie nadeszło wczoraj t.j. dn. 10. października drogą tele- graficzną.

Tygodnik brytyjski o sprawie polskiej

LONDYN, 12.X (R) — Tygodnik dla Polski, Wielka Brytania i Sta- londyński „Spectator” (reprezen- ny Zjednoczone uznają rząd pol-
tujący poglądy odłamu konser- ski bez zastrzeżeń,
watywnego) zamieścił artykuł w Stalin — podkreśla „Spectator”
sprawie polskiej. — nie powinien mieć złudzeń co
„Spectator” podkreśla, że brak do szczerości uczuć Wielkiej Bry-
porozumienia pomiędzy trzema tanii dla Polski. Równie silne —
mocarstwami w sprawie polskiej kończy pismo brytyjskie — jest
wzbudza poważny niepokój opinii żądanie sprawiedliwości dla Po-
brytyjskiej. Nie powinny dziwić laków, którzy walczą przy boku
nikogo — pisze tygodnik brytyj- Aliantów we Włoszech, w Holan-
ski — sympatie Wielkiej Brytani dii, Francji i w Kraju.

DUMBARTON OAKS

M. p., dn. 12 października

(-el) Zamieszczony w numerze wczorajszym „Dziennika” komunikat delegacji brytyjskiej, amerykańskiej, sowieckiej i chińskiej o wynikach narad w Dumbarton Oaks ma swoją szczególną wymowę. Ujawnia on bowiem ostatecznie, na jakich zasadach uczestnicy tej Narady Czterech oprócz pragną powo- jenny świat. O tym planie można naogół powiedzieć to, co swego czasu jeden z profesorów Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie powiedział o książce swego kolegi: „Książka ta zawiera wiele rzeczy nowych, i ciekawych. Tylko rzeczy cieka- we nie są nowe, a rzeczy nowe nie są ciekawe”. Uchwały w Dumbarton Oaks stwarzają jako ideał organizacji, która ma czu- wać nad bezpieczeństwem... nową Ligę Narodów, pozosta- wiając stare, zasadnicze błędy mechanizmu genewskiego. A mechanizm ten przez dwadzieścia lat zdawał egzamin i prze- padł przy nim z kretesem wśród huku działań, zwiastujących bez- karne napaści na narody i państwa będące członkami Ligi.

Jakież były błędy zasadnicze Ligi Narodów? Polegały one przede wszystkim na tym, że wielkie mocarstwa, odgrywały w Genewie rolę solistów, a wszystkie inne — rolę chóru ope- rowego, który tylko w decydujących momentach — spogląda- jąc w stronę solistów — powtarza w różnych tonacjach jakiś jeden frazes. Wyrazem zewnętrznym tego stanu rzeczy był p- dział miejsc w Radzie Ligi Narodów na miejsca stałe (Fran- cja, Wielka Brytania, Włochy, Japonia, a potem Niemcy i Ro- sja), na miejsca półstałe (Polska, Hiszpania) i na miejsca nie- stałe. Stwierdzić przy tym trzeba, że miejsca półstałe nie były przewidziane organizacyjnie, stanowiąc tylko wynik zwyczaju wywalczonego w praktyce.

Drugim błędem organizacyjnym Ligi Narodów był brak międzynarodowej siły zbrojnej, w której wszystkie narody uczestniczyłyby w sposób czynny.

Cóż postanowiła konferencja w Dumbarton Oaks? Po wojnie ma powstać znowu międzynarodowe Zgromadzenie, które wy- łoni z siebie „Komitet Bezpieczeństwa”, złożony z 11 członków. Pięć miejsc w tym Komitecie jest stałych; zajmują je przed- stawiciele Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii, Rosji, Francji i Chin. Pozostałe miejsca są niestałe i obsadzone co dwa lata przez inne państwa. Krótko mówiąc — odgrzano kotlety genewskie!

A teraz sprawa międzynarodowej siły zbrojnej!

Siła ta ma być tym razem istotnie stworzona, obejmując wojska lądowe, marynarkę i lotnictwo. Ale pozostanie ona w rękach wielkich mocarstw, tych samych, które piastować będą stałe mandaty do Rady Bezpieczeństwa.

Komunikat z Dumbarton Oaks nie mówi, jaką rolę od- grywać mają w zakresie organizacji sił zbrojnych inne, mniej- sze państwa. Z głosów prasy, jakie notowaliśmy na naszych łamach w ciągu trwania konferencji, wynikało, że państwa te mają oddać do dyspozycji mocarstw różne bazy morskie, lot- nicze itd. Byłaby to więc taka sama współpraca jak między bijącym a bitym. Jeden współpracuje przy pomocy ręki i kija, a drugi użycza... odpowiedniej części ciała dla przeprowa- dzenia operacji.

Czytając komunikat z Dumbarton Oaks chciałoby się wy- krzyknąć: O Boże! jak mało ludzie uczą się z historii.

Komunikat z Dumbarton Oaks ma jednakowoż pewną cechę, która mimo wszystkich skłania do optymizmu. Ta cecha komunikatu dowodzi, że życie jest silniejsze od wszelkich ludz- kich zamierzeń, złośliwości, egoizmu i sobkownstwa. Komunikat przewiduje bowiem powrót Francji do grona wielkich mo- carstw. Jeszcze niedawno, bo przed niespełna rokiem, w pra- sie największych mocarstw mówiono dość lekceważąco o moż- liwości odrodzenia się potęgi francuskiej. Sędziwy marszałek

Zagadnienia polskie jednym z tematów narad brytyjsko-sowieckich

LONDYN, 12.X (R) — Stalin wydał na Kremlu obiad na cześć Churchilla. Na obiedzie obecni byli min. Eden, Mołotow, amba- sador W. Brytanii i Stanów Zjedn., przedstawiciele sowieckiego ko- misariatu spraw zagranicznych i generalicja sowiecka.

Korespondent radia brytyjskie- go z Moskwy doniósł, że obecnie uzgodniony zostaje plan okupacji Niemiec. Według tegoż korespon- ta, dwa główne tematy obecnie dyskutowane, to: 1) zagadnienia polskie oraz 2) stosunek Bułgarii i innych państw bałkańskich do Rosji.

LONDYN, 12.X (R) — Na ban- kiecie wydanym na Kremlu Sta- lin

Zamach na premiera Węgier

LONDYN, 12.X (R) — Według wiadomości ze Sztokholmu, w Budapeszcie dokonany został za- mach na premiera rządu węgier- skiego. Zamach ten nie udał się, jednak sprawcy nie zostali uję- ci. Brak bliższych szczegółów.

Pogłoska ta nie uzyskała pot- wierdzenia ze źródeł oficjalnych. Ze źródeł szwedzkich pochodzi również wiadomość, że naskutek zarządzenia władz Budapeszt jest ewakuowany z ludności cywilnej.

Smuts wygłosił nawet publiczną mowę, skreślającą Francję z rządu mocarstw. A tymczasem dziś, w cztery miesiące od chwili wyswobodzicielskiej inwazji, cztery mocarstwa zebrane w Dum- barton Oaks zapraszają Francję do biesiadnego stołu.

Jesteśmy przekonani, że jutro, za miesiąc czy za rok, trzeba będzie bardzo znacznie rozszerzyć to towarzystwo, albo — zre- zygnować z zakreślonych celów.

Jeśli idzie o Polskę, to stanowisko nasze, w tych spra- wach było jasne przed wojną, kiedy sprzeciwialiśmy się róż- nym pomysłom, jakichś „Paktów Czterech” i jest tymbardziej jasne dziś.

Ale Polska, trwając niezmiennie przy zasadzie równou- prawnienia państw i demokracji w stosunkach międzynardo- wych, wita serdecznie i radośnie wszystko, co symboli- zuje powrót naszej historycznej sojuszniczki i przyjaciółki Francji do jej dawnej potęgi, świetności i chwały. I dlatego rolę, jaką Francja zajęła w uchwałach konferencji w Dum- barton Oaks, uważamy za jasny punkt na ciemnym skądinąd obrazie.

LONDYN, 12.X (R) — Stalin w mowie swej podkreślił, że ar- mia sowiecka nie mogłaby odnieść zwycięstw bez udziału wojsk a- lianckich, które odegrały tak wa- żną rolę na froncie zachodnim oraz bez pomocy Wielkiej Bryta- nii i Stanów Zjednoczonych, któ- re dostarczyły zaopatrzenia dla wojsk rosyjskich.

Nawiązując do konferencji w Dumbarton Oaks, Stalin wyraził przypuszczenie, że prace te są po-

czątkiem dla stworzenia podstaw do współpracy wszystkich naro- dów milujących pokój.

Na bankiecie obecnie byli poza osobami wymienionymi ambasa- dorowie Nowej Zelandii i Au- stralii.

Korespondent polityczny „Ti- mesa” pisze z Moskwy, że na czo- ło zagadnień wysunęła się spra- wa zawarcia umowy przez Tita z rządem bułgarskim.

Chlubna karta Gen. Komorowskiego-Bora

LONDYN, 12.X (R) — Por. Po- mian, należący do sztabu Dowód- cy Polskiej Armii Krajowej podał kilka szczegółów z życia gen. Ko- morowskiego-Bora.

Gen. Bór przeszedł normalną drogę kariery wojskowej. W cza- sie poprzedniej wojny osiągnął stopień rozmiistrza w 12. pułku ułanów. 31 sierpnia 1920 roku brał udział i odznaczył się w bit- wie pod Komarowem.

W roku 1933 został dowódcą macierzystego pułku (w stopniu pułkownika) Był reprezentantem Polski na Olimpiadzie w roku 1936. W roku 1938 objął dowód- ztvo Centrum Wyszkozenia Kawa- lerii w Grudziądzu.

W roku 1939 dowodził brygadą kawalerii. Uniknął szczęśliwie niewoli niemieckiej.

W roku 1940 stanął na czele ruchu konspiracyjnego i został dowódcą obszaru krakowskiego. W maju 1940 otrzymał stopień generała brygady.

W roku 1943 został mianowany zastępcą Komendanta Armii Kra- jowej. Po aresztowaniu gen. Grotk otrzymał stanowisko Dowódcy Polskiej Armii Krajowej (w 1943).

30 września b. r. mianowany został Naczelnym Wodzem, zaś 5 października o godzinie 9.15 rano dzieląc los żołnierzy, dostaje się do niewoli niemieckiej.

Dywersyjna akcja Armii Krajowej na tyłach wojsk niemieckich

LONDYN, 12.X (R) — Pat do- Krajowej przeprowadzają stale działania dywersyjne na tyłach wojsk niemieckich.

Głównym terenem działań jest Małopolska oraz rejon Kielc. Po- między Krakowem a Śląskiem Niemcy ponieśli duże straty wsku tek działań sabotażowych.

LONDYN, 12.X (R) — Z Kraju doniesiono, że oddziały Polskiej Armii Krajowej przeprowadzały działania dywersyjne na Podhalu i stoczyły walkę z oddziałami żan- darmierii, zdobywając broń i amu- nicję.

— W Londynie przebywa obec- nie delegacja sowieckich zwią- zków zawodowych, podejmowana przez przedstawicieli brytyjskich związków zawodowych. Utworzo- ny został anglo-sowiecki komitet dla współpracy związków zawo- dowych obu państw.

Akwizgran odmówił poddania się Najcięższe boje od chwili inwazji Już 600 tys. Niemców w niewoli

LONDYN, 12.X (R) — Naczelne dowództwo wojsk alianckich zwróciło się z ultimatum do załogi i ludności Akwizgranu, wzywając do natychmiastowego poddania się. W przeciwnym razie miasto będzie zniszczone i dowództwo wojsk sprzymierzonych nie będzie mogło wziąć odpowiedzialności za dalsze losy ludności.

LONDYN, 12.X (R) — Z kwatery głównej frontu zachodniego doniesiono:

We środę o godzinie 11 minął termin udzielonego ludności i garnizonowi niemieckiemu w Akwizgranie ultimatum. Już przed tym niemieckie biuro informacyjne podało, że komendant Akwizgranu ultimatum Aliantów odrzucił, a w 75 minut potem roz-

począł się nowy atak na miasto z powietrza i lądu. Eskadry myśliwców bombardujących oraz szeregi nalotów, atakując niemieckie stanowiska w Akwizgranie. Pierścień dookoła miasta został zamknięty.

Oddziały 1. armii amerykańskiej poczyniły dalsze postępy na linii od Kohlscheid - Juelich, na północ od Akwizgranu. Druga kolumna wojsk amerykańskich przebiega drogą łączącą Akwizgran z Kolonią. W akcji tej współdziałały eskadry grupy taktycznej które atakowały zgrupowania wojsk oraz eskadry ciężkich bombowców działające na tyłach frontu. Silne formacje ciężkich bombowców bombardowały ponownie, wczoraj za dnia, obiekty w Kolonii i Mouguncji.

Na linii pomiędzy rzekami Waal i Lec Niemcy bezskutecznie przeciwuderzali. Na odcinku północnym wojska kanadyjskie poczyniły dalsze postępy w rejonie Kanalu Leopolda. Grupa wojsk kanadyjskich zajęła odcinek, który pozwala kontrolować tereny położone na wyspach Walcheren i Beveland, pomiędzy wschodnim i zachodnim ujściem Skaldy. Na odcinku w rej. Terneuzen sytuacja 10 tysięcy otoczonych żołnierzy niemieckich jest krytyczna.

Na odcinku południowym wojska 3. i 7. armii amerykańskiej poczyniły dalsze postępy. Na wschód od Belfortu oraz w rejonie Epinal oddziały amerykańskie odparły ataki zadając Niemcom duże straty. Wojska alian-

kie poprawiły na tym odcinku swoje stanowiska.

Według obliczeń sztabu alianckiego liczba jeńców wzięta do niewoli na froncie zachodnim od chwili lądowania w Normandii przekroczyła 600 tysięcy ludzi.

BERLIN, 12.X (R) — Korespondent wojenny przy niemieckiej kwaterze głównej doniósł we wczorajszej depeszy, że pomiędzy Akwizgranem a Geilenkirchen oraz dalej aż do Alsdorf wojska amerykańskie atakują nieprzerwanie. Walki na tym odcinku określi niemiecki korespondent, jako „najcięższe od chwili rozpoczęcia obecnej inwazji”.

LONDYN, 12.X (R) — Sztab gen. Eisenhowera ostrzegł, że statki, które znajdują się na wodach u wybrzeży Norwegii, będą atakowane przez flotę aliancką, morską i powietrzną. W decydującym etapie walk, chodzi o uniemożliwienie Niemcom przewozu zaopatrzenia i wojsk z Norwegii.

Nad Bałtykiem walki na przedpolach Rygi Armia czerwona na granicy Węgier i Jugosławii

MOSKWA, 12.X (R) — Komunikat sowieckiego biura informacyjnego, obejmujący działania wojenne za dzień 10 bm. donosi: Na wyspie Osylla toczą się walki w celu oczyszczenia południowej części wyspy z wojsk niemieckich.

Na odcinku ryskim wojska sowieckie w wyniku natarcia zdobyły w ciągu jednego dnia 60

BERLIN, 12.X (R) — Hitler wysłał depeszę do przywódcy „Hitlerjugend” (organizacji młodzieży niemieckiej), w której wyraził podziękowanie za „oddanie do dyspozycji młodzieży rocznika 1928”.

Krokodyle łyż gen. Seydlitza

MOSKWA, 12.X (R) — Przewodniczący niemieckiego komitetu wyzwolenia zorganizowanego w Moskwie gen. Seydlitz wygłosił przez radio deklarację do narodu niemieckiego i niemieckich żołnierzy, w której stwierdził, że nie już nie uchroni Niemiec od kucpacji. Natomiast zaprzestanie walki uchroni Niemcy od całkowitego zniszczenia.

Stosunek okupacyjnych władz alianckich do Niemców zależy będzie od ich zachowania się. Niemcy winni — zdaniem gen. Seydlitza — współpracować z Aliantami, w dziele wyplenienia hitleryzmu. Tylko w ten bowiem sposób Niemcy spodziewać się mogą, że uchronią to, co jeszcze żyje i istnieje.

W depeszy swojej Hitler stwierdza, że przyjmuje ofiarę, gdyż niebezpieczeństwo jest wielkie i naród jest w potrzebie. W końcu wyraża radość z powodu „niezłomnej postawy całej młodzieży”.

(Wymiana depesz pomiędzy kierownikiem „Hitlerjugend” a „Fuehrerem” jest ukrytą formą zalegalizowania nowej zbrodni, jaką jest powołanie pod broń 16-letnich chłopców, którzy giną będą w bezsensownej, beznadziejnej walce).

— W Rzymie rozpoczął się proces byłego wicegubernatora banku włoskiego, który jest oskarżony o wywiezienie zapasów złota państwowego z Banku Rzymskiego do Włoch północnych, okupowanych przez Niemcy.

Kollaboracjonistów nie minie kara

PARYŻ, 12.X (R) — Francuski minister sprawiedliwości podał do wiadomości, że wdrożone zostaje postępowanie przeciwko wszystkim tym obywatelom francuskim, którzy współdziałali z Niemcami. Specjalnie surowo karani będą ci obywatele, którzy z bronią w ręku walczyli w oddziałach ochotniczych po stronie niemieckiej.

Naloty polskich bombowców

LONDYN, 12.X (R) — Urzędowo ogłoszono, że polskie bombowce przeprowadziły naloty na obiekty niemieckie w Saarbruecken i Kolonii. Eskadry myśliwców polskich ostaniały wyprawę bombowców brytyjskich na Dortmund i Wilhelmshaffen.

Po zajęciu Koryntu droga do Aten stoi otworem Walki w Albanii nad Adriatykiem

RZYM, 12.X (R) — Z kwatery głównej śródziemnomorskiej doniesiono, że w mieście portowym Sante Sarante w Albanii oddziały brytyjskie wzięły do niewoli 500 jeńców.

W Grecji — ożywiona działalność patroli.

Lotnictwo grupy bałkańskiej atakowało stanowiska niemieckie, bazy zaopatrzenia w północnej Grecji.

LONDYN, 12.X (R) — Z kwatery głównej gen. Wilsona doniesiono, że oddziały brytyjskie zaatakowały wojska niemieckie w mieście nadbrzeżnym Saranta w

Natarcie na odcinku środkowym we Włoszech trwa mimo niepogody

NEAPOL, 12.X (R) — Z kwatery głównej śródziemnomorskiej doniesiono że na odcinku centralnym frontu włoskiego wojska a-

lianckie pomimo niesprzyjającej pogody kontynuowały działania ofensywne.

Oddziały 5. armii zajęły górzystą miejscowość Monte Croce na zachód od Palazuola. Miejscowość ta oraz zdobyte w tym rejonie wzgórza mają doniosłe znaczenie strategiczne. Na lewym skrzydle po złamaniu oporu wojsk niemieckich oddziały alianckie poczyniły dalsze postępy na zachód i południowy — zachód od drogi prowadzącej do miasta Imola.

Na odcinku adriatyckim oddziały brytyjskie i hinduskie zajęły kilka miejscowości w głębi lądu na północny zachód od San Marino. Zdobyto m.in. miejscowość Monte Castello.

Przechoźek na rzece Fiumicino został rozszerzony.

że silna grupa wojsk sowieckich dotarła do morza na północ od Kłajpedy. W ten sposób linia Ryga - Libawa została przecięta. Grupa niemiecka „Północ” składająca się z 19-ej dywizji S. S., 11, 21, 23, 218 i 389 dywizji piechoty — została odcięta. W portzasku znalazło się 55 tysięcy niemieckich żołnierzy.

Komunikat fińskiej kwatery głównej donosi, że trzy grupy wojsk fińskich wypierają z północnej Finlandii oddziały niemieckie.

BERLIN, 12.X (R) — Komunikat niemiecki donosi o ciężkich walkach w rejonie Libawy i Rygi oraz o ataku wojsk fińskich w rejonie Petsamo.

LONDYN, 12.X (R) — Wojska sowieckie według doniesień korespondentów z Moskwy zbliżają się do miasta Cluj (Siedmiogród). Formacje zmotoryzowane znajdują się w odległości 80 km od Budapesztu. Linia łącząca Budapeszt z Białogrodem (Belgradem) została przecięta przez wojska sowieckie pod Suboticią.

LONDYN, 12.X (R) — Wojska sowieckie znajdują się w odległości 12 klm. od Rygi.

LONDYN, 12.X (R) — Korespondent wojenny z Moskwy donoszą, że w rejonie Kłajpedy Rosjanie wyszli za rzekę Miniec i odparli 20 kontrataków niemieckich w ciągu jednego dnia. Eskadry sowieckie przeprowadziły naloty na porty Ryga i Libawa.

LONDYN, 12.X (R) — Korespondent wojenny z Moskwy donoszą,

Kronika telegraficzna

— Radio szwajcarskie doniosło o wykonaniu wyroków śmierci na

osobach dwóch szpiegów, działających na rzecz Niemiec.

— Rzecznik brytyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych, podał do wiadomości w Izbie Gmin, że rząd Portugalii powziął decyzję nieudzielania prawa azylu przestępcom wojennym.

— Radio paryskie doniosło o aktach terrorystycznych stosowanych przez oddziały S. S. i Gestapo w niektórych miejscowościach Burgundii.

W jednej z miejscowości doszło do starcia pomiędzy ludnością a oddziałem S. S. Gestapo aresztowało 125 Francuzów, z których 15 rozstrzelano.

— Gen. de Gaulle powrócił z udziałem delegatów 5 państw tj. Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych, Rosji, Chin i Francji, inne miasta.

Dalsze narady nad organizacją świata powojennego

NOWY JORK, 12.X (R) — Dziennik brytyjski „Times” donosi, że natychmiast po zakończeniu wyborów na prezydenta Stanów Zjednoczonych zwołana zostanie nowa konferencja, która kontynuować będzie prace rozpoczęte w Dumbarton Oaks. Przewidziany jest udział delegatów 5 państw tj. Stanów Zjednoczonych, Rosji, Chin i Francji.

P. C. K.
„GOSPODA ŁOWICKA”
w LORETO
otwarta codziennie 9-13 i 15-19
Orkiestra od 16-19
POLSKI CZERWONY KRZYŻ ZAPRASZA
WSZYSTKICH ŻOŁNIERZY 2. KORPUSU
CZYM CHATA BOGATA TYM RADA

Z OSTATNIEJ CHWILI

MOSKWA, 12.X (R) — Specjalny rozkaz Stalina wydany wieczorem doniósł, że wojska sowieckie zdobyły Szegedyn (na Węgrzech) oraz Cluj (w Siedmiogrodzie).